
 

COMUNE DI APPIGNANO 
Provincia di Macerata 

 
 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  40   Del  30-07-2015 
 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI 
DEI GIUDICI POPOLARI. 

 
 
 
L'anno  duemilaquindici il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 21:00, nella sala delle 
adunanze del comune suddetto. 
In sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, che è stata partecipata ai 
Signori. Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:. 
 
 
MESSI OSVALDO P CALAMITA MARIANO P 
MONTICELLI DANILO P COMPAGNUCCI NATASCIA P 
GIANFELICI ALESSIO P GIACONI ANDREA P 
VITALI ROLANDO P SERRANI STEFANO P 
TARABELLI ALESSIA A SACCHI JUAN LUCA P 
FELIZIANI LUCIA P FERMANI FLAVIA P 
TROTTA VITTORIA P   
 
ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
 
Presiede il Signor MESSI OSVALDO in qualità di SINDACO assiste il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott. GIATTINI ETTORE. 
 
Vengono dal Presidente nominati scrutatori Signori: 
 
MONTICELLI DANILO 
VITALI ROLANDO 
SACCHI JUAN LUCA 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 30-07-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 
         IL SINDACO introduce il punto n. 4: nomina Commissione per la formazione degli elenchi dei 

giudici popolari. Anche qui è un adempimento previsto dalla legge 287 del 10 aprile 1951 e successive 

integrazioni e modificazioni, la quale all’articolo 10 prevede appunto la formazione degli elenchi 

comunali dei giudici popolari e testualmente recita che: “in ogni Comune della Repubblica sono 

formati a cura di una Commissione composta dal Sindaco o di un suo rappresentante e due Consiglieri 

Comunali due distinti elenchi dei cittadini residenti nel territorio del Comune in possesso dei requisiti 

indicati rispettivamente dagli articoli 9 e 10 della presente legge per l’esercizio delle funzioni di 

giudice popolare nelle Corti di Assise e nelle Corti di Assise di Appello”. Questa Commissione va 

rinnovata ad ogni mandato elettorale, pertanto in seguito alle consultazioni del 31 maggio 2014 

dobbiamo provvedere alla sua ricomposizione e questo va provveduto con votazione segreta. Vanno 

nominati due componenti di cui uno di maggioranza e uno di minoranza. 

 

CONS. GIACONI 

 Per la minoranza il Gruppo Siamo Appignano propone Flavia Fermani. 

 
Si procede a votazione segreta.  
Successivamente, 

 
IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
 VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla seguente deliberazione 
predisposto dal RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE - 
DEMOGRAFICA, con cui si propone di procedere alla nomina della Commissione comunale 
per la formazione e l’aggiornamento degli albi dei Giudici Popolari; 
  
 RITENUTO opportuno fornire al Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA - 
CONTABILE - DEMOGRAFICA indirizzi in merito, al fine di poter procedere secondo 
opportunità e convenienza per l'Ente, oltre che secondo i principi dell'efficacia, efficienza ed 
economicità; 
 
 VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA - CONTABILE - DEMOGRAFICA - SERVIZIO FINANZIARIO -  
sulla  proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed inserito nell'originale 
del presente atto; 
 
 CON VOTAZIONE, segreta, resa nei modi e forme di legge si ha il seguente 
risultato: 
- votanti n. 12, hanno ricevuto voti  Monticelli n. 8, Fermani n. 4,   
 

DELIBERA 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 30-07-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

1) IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO redatto dal RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA - CONTABILE - DEMOGRAFICA, di cui in premessa e riportato in 
calce,  costituisce parte integrante e sostanziale presente atto. 
 
2) DI NOMINARE membri della Commissione comunale per la formazione e 
l’aggiornamento degli Albi dei Giudici Popolari delle Corti di assise e delle Corti di assise 
d’appello, presieduta dal Sindaco, con facoltà di farsi rappresentare, i signori Consiglieri 
comunali: 
 
Cognome e nome Data e Luogo di nascita Residenza 
Monticelli  Danilo 5.5.1978  Manduria Appignano 
Fermani Flavia   4.2.1980  S. Severino Marche Appignano 
 
   
3) DI STABILIRE che la presente deliberazione costituisce , ai sensi dell’art. 107 del 
T.U.E.L. 2000 atto contenente indirizzi, programmi ed obiettivi e precisamente: 
 
 Al Responsabile dell'Area Amministrativa - Contabile - Demografica sono attribuite le 
conseguenti  procedure esecutive e gestionali.    
 
 Infine  
 

IL CONSIGLIO 
 
 Stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi; 

 
D E L I B E R A  

 
 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile all’unanimità dei 
voti.  
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
AREA AMMINISTRATIVA  - CONTABILE - DEMOGRAFICA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 RIFERIMENTI LEGISLATIVI: 
  
     Legge 10  Aprile 1951 n. 287 
 
MOTIVAZIONI: 
 
VISTO l’art. 13 della Legge 10 aprile 1951, n. 287 e successive modifiche e integrazioni, che 
testualmente recita: 
 
“Art 13 –Formazione degli elenchi comunali dei giudici popolari. 
In ogni Comune della Repubblica sono formati a cura di una  commissione composta del 
Sindaco o di un suo rappresentante e di due Consiglieri Comunali, due distinti elenchi dei 
cittadini residente nel territorio del Comune in possesso dei requisiti indicati rispettivamente 
dagli artt. 9 e 10 della presente legge per l’esercizio delle funzioni di Giudice popolare nelle 
Corti di Assise e nelle Corti d’Assise di appello. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 30-07-2015  -  pag. 4  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 Qualora l’Amministrazione Comunale sia sciolta, gli elenchi sono formati da una 
commissione composta del commissario governativo o di un suo delegato e di due cittadini 
nominati dal Pretore” (ora presidente del Tribunale in virtù del disposto dell’art. 13 del 
D.Lgs 19.02.1998, n. 51)”; 
 
 Considerato che la detta Commissione deve essere rinnovata a seguito della 
consultazione amministrativa che ha avuto luogo nei giorni 6 e 7 Giugno 2009; 
 
 Visto che i capogruppo consiliari per la costituzione della detta commissione hanno 
segnalato 
 
Prot. Gruppo consiliare Nominativo segnalato 
   
   
   
 
 PROPOSTE: 
 
 Per le motivazioni sopra esposte, si propone:  
 

1) DI NOMINARE membri della Commissione comunale per la formazione e 
l’aggiornamento degli Albi dei Giudici Popolari delle Corti di assise e delle Corti di 
assise d’appello, presieduta dal Sindaco, con facoltà di farsi rappresentare, i signori 
Consiglieri comunali: 

 
Cognome e nome Data e Luogo di nascita Residenza 
   
   
   

2) DI STABILIRE che la presente deliberazione costituisce , ai sensi dell’art. 107 del 
T.U.E.L. 2000 atto contenente indirizzi, programmi ed obiettivi e precisamente: 
 
 Al Responsabile dell'Area Amministrativa - Contabile - Demografica sono attribuite le 
conseguenti  procedure esecutive e gestionali.  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 30-07-2015  -  pag. 5  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
 

 
Data: 23-07-2015 Il Responsabile del servizio 
 F.to SPOLETINI ANNALISA 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
 

 
Data: 23-07-2015 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Spoletini Annalisa 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 30-07-2015  -  pag. 6  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

Approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Rag. MESSI OSVALDO F.to GIATTINI ETTORE 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Prot. n. 
 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune  accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 
18 giugno 2009, n. 69) 
 
Appignano lì 04-08-2015 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GIATTINI ETTORE 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 
 
[  ]  Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134- 4° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del                    
18/08/2000) 
[  ]  Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134- 3° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del 
18/08/2000) 
 
Appignano lì, 04-08-2015 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GIATTINI ETTORE 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio. 
 
Appignano lì 04-08-2015 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       GIATTINI ETTORE 


